

mostecký / mosteckí ZPRÁVODAJ

2026 / červen

ZDARMA



Náš Aquapark je připraven na sezonu!

Letní sezóna v našem Aquaparku se rychle blíží. Zahájení provozu bude 19. června. Samozřejmě jen pokud bude pěkné počasí.

V červnu bude aquapark otevřen v pátky od 14:00 do 19:00 a o víkendech od 10:00 do 19:00, od 1. července již denně od 10:00 do 19:00.



Nachází se zde dětské hřiště pro nejmenší, hřiště pro plážový volejbal a v budově bufetu také naleznete převlékárny, toalety a sprchy.

Všem žákům základních škol v Mostech u Jablunkova i v letošním roce hradí vstupné na bazén Sdružení rodičů a přátel školy. Pro identifikaci budou opět používány čipy, které žáci dostanou oproti záloze 50 Kč na pokladně bazénu.

Protože je koupání pro naše děti zcela zdarma, rádi bychom vás požádali o zvážení, zda je nutné napouštět domácí bazény. Pomůžete nám tak společně šetřit vodní zdroje v naší obci.

Pokud se přece jenom rozhodnete svůj domácí bazén napustit, využijte k tomu raději službu SmVaK, pracoviště Třinec. Je to pohodlnější a výrazně rychlejší cesta k napuštění bazénu a nedotknete se tak napuštěním okolních odběratelů. Obrátit se můžete na zákaznickou linku SmVaK Ostrava: 800 292 400. Dozvíte se tam konkrétní informace o možnostech dodávky a cenách. Děkujeme, že nám pomáháte šetřit naše vodní zdroje.

Obec Mosty u Jablunkova



OTEVÍRACÍ DOBA A CENÍK

S blížícím se létem chceme pozvat všechny občany a návštěvníky do našeho Aquaparku, který bude **za pěkného počasí** otevřen od **19. 6. 2026 o víkendech**

Pá 14:00 h. - 19:00 h.
So, Ne 10:00 - 19:00 h.

od **1. 7. 2026 - 31. 8. 2026** denně
10:00 - 19:00 h.

kontakt: 733 422 691

Ceník vstupného

	Celodenní vstupné	od 16:00 hodin
děti do 6 let v doprovodu osoby starší 18 let	zdarma	zdarma
děti, studenti, důchodci, ZTP, ZPP	80 Kč/den	40 Kč
dospělí	120 Kč/den	60 Kč

Skupinové/rodinné vstupné

rodinné vstupné /2 dospělí + max. 3 děti/	340 Kč
skupinové vstupné (od 15 dětí ve věku od 6 do 18 let)	60 Kč/dítě

Sezónní permanentky:

děti do 18 let, studenti, důchodci, ZTP, ZPP	1 800 Kč
dospělí	2 400 Kč

Ceny pronájmu:

volejbalové hřiště - síť, míč	50 Kč/hod
badminton - pátky, košíčky	50 Kč/hod



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU



BLAHOPŘEJEME SKŁADAMY ŻYCZENIA

**Blahopřejeme občanům,
kteří se v červnu 2026 dožívají
životního jubilea:**

93 let:

Aloisie Kawuloková

85 let:

Marie Niedobová

Přejeme hodně zdraví
a osobní pohody!

Výzva k oznámení stavu vodoměru

Vyzýváme odběratele pitné vody, kteří jsou napojeni na obecní vodovodní řad a majitele nemovitostí napojené na kanalizační řad, aby oznámili stav vodoměru do 15. 6. 2026.

Tato výzva platí pouze pro ty, kterým je vyúčtování zasíláno poštovní poukázkou a jsou pololetními plátcí. Ostatním odběratelům bude zaslána výzva k zadání stavu vodoměru do emailové schránky v průběhu měsíce června.

kontakt:

email:

p.macurak@mostyujablunkova.cz,
558 337 919

Obec Mosty u Jablunkova

Připravujeme významnou dopravní investici v centru obce

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás informovali o připravované realizaci významné investiční akce, která se dotkne prostoru v okolí školy a mostu přes Ošetnici. Cílem projektu je především zvýšení bezpečnosti dopravy, zlepšení technického stavu komunikací a vytvoření bezpečnějšího a komfortnějšího prostředí pro chodce i řidiče.

Na přelomu června a července 2026 budou zahájeny stavební práce spojené s rekonstrukcí místní komunikace vedoucí ke škole. Mimo jiné bude zdemolován stávající most přes Ošetnici, který bude následně nově vystavěn. Důvodem realizace této části projektu je především nevyhovující až havarijní technický stav stávající mostní konstrukce.

Součástí celé stavby bude dále rekonstrukce místní komunikace 39b včetně navazující účelové komunikace ke škole, vybudování souběžného chodníku, úprava parkoviště s opěrnou stěnou, nové odvodnění komunikace. Projekt zahrnuje rovněž přeložky technické infrastruktury, zejména vodovodu, veřejného osvětlení, STL plynovodu a vedení elektrické energie.

Hlavním cílem projektu je zvýšení bezpečnosti v prostoru mezi školou,

bytovými domy, hřbitovem a hlavním průtahem obce – silnicí II/474. Díky rozšíření komunikace, důslednému oddělení pěší a motorové dopravy, novému dopravnímu značení a moderním technickým prvkům dojde ke zklidnění dopravy a celkovému zkvalitnění veřejného prostoru. Významnou součástí stavby bude také zlepšení odvodu srážkových vod z komunikací.

Stavba bude realizována v zastavěném území obce a po dobu prací bude nutné počítat s dopravními omezeními. Provoz na komunikaci bude částečně omezen a doprava bude vedena po objízdnych trasách.

Uvědomujeme si, že realizace takto rozsáhlé stavby přinese značná omezení a komplikace. Věříme však, že výsledkem bude bezpečnější, přehlednější a kvalitnější dopravní infrastruktura, která bude dlouhodobě sloužit obyvatelům i návštěvníkům obce.

Část projektu týkající se výstavby nového mostu bude spolufinancována z dotačních prostředků Ministerstva pro místní rozvoj České republiky, a to schválenou dotací ve výši 9,787 mil. Kč.

*Zuzana Sikorová
starostka obce*



Zlatá srnčí trofej

V mosteckém komunitním centru již druhým rokem probíhá oblíbený kroužek Kouzlo lesa pod vedením paní Leny Przybylové. Tento kroužek navštěvuje 15 dětí, které zde objevují krásu přírody a učí se ji vnímat všemi smysly. Společně poznávají svět lesů, luk i polí, učí se rozpoznávat stromy, rostliny i stopy zvířat a postupně si budují vztah k přírodě, který je založený na úctě, respektu a ochraně životního prostředí. Součástí kroužku je také seznámení s myslivostí – děti se dozvídají, jak důležitá je péče o zvěř, jak funguje rovnováha v přírodě a proč je důležité ji chránit pro další generace. Nejde jen o teorii, ale především o zážitky – pobyt venku, pozorování přírody v různých ročních obdobích a vnímání její proměnlivosti. Děti se tak přirozeně učí trpělivosti, ohleduplnosti a zodpovědnosti. Velké poděkování patří také rodičům, prarodičům, kteří své děti k lásce k přírodě vedou a podporují je v tomto smysluplném zájmu.

V letošním roce se děti z kroužku zúčastnily okresní soutěže Zlatá srnčí trofej, která se konala ve Staříči a byla pořádána Okresním myslivčským spolkem Frýdek-Místek. Soutěže se zúčastnilo celkem 40 dětí a mezi nimi i zástupci našeho kroužku, kteří si vedli velmi dobře.

Soutěž byla rozdělena do tří věkových kategorií:

1. kategorie – 1.-2. třída
2. kategorie – 3.-5. třída
3. kategorie – 6.-9. třída

V první kategorii získal krásné 1. místo Václav Gajdušek z 1. třídy mostecké školy. Ve třetí kategorii pak vybojoval 1. místo Mikuláš Turek ze 7. třídy rovněž z mostecké školy.

Velkou pochvalu a uznání si však zaslouží i všechny ostatní děti, které se soutěže zúčastnily. Prokázaly nejen své znalosti, ale především píli, odvahu a nadšení. Je radost vidět, že i dnešní děti dokážou najít cestu k přírodě a vytvářet si k ní hluboký a opravdový vztah. Všem účastníkům srdečně gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů i krásných zážitků v přírodě.

Rodiče dětí z kroužku Kouzlo lesa



Změna místa na odkládání větví

Informujeme vás o změně systému ukládání bioodpadu na stanovišti pod obchvatem na Michalštrase. Na tomto místě bude přistaven pouze kontejner určený na trávu a listí. Ukládání větví zde již nebude možné. Větve je od nynějška nutné odvézt na místo pod Vitalplastem, které je pro tento druh odpadu určeno.

Důvodem této změny je především bezpečnost. Pod obchvatem docházelo

k hromadění větví a dřevního materiálu, čímž vznikalo zvýšené riziko požáru. V případě vzniku požáru by mohlo dojít k ohrožení bezpečnosti projíždějících vozidel i samotné konstrukce obchvatu. Zároveň zde nebylo možné řádně provádět štěpkování a údržbu uloženého materiálu.

Prosíme všechny občany o respektování tohoto opatření a využívání určeného místa pod Vitalplastem pro

ukládání větví. Prosíme proto všechny občany o dodržování stanoveného místa pro ukládání bioodpadu. Jen díky ohleduplnosti a spolupráci nás všech můžeme zajistit pravidelný odvoz, zpracování odpadu a udržování pořádku v obci.

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Obec Mosty u Jablunkova

Poděkování kapele Polana

Obec obdržela milé poděkování od lidové kapely Polana Základní umělecké školy Jablunkov za finanční podporu na účast na mezinárodním hudebním festivalu Marathon of Talents in Europe – International Festival-Competition ve Španělsku.

Obec Mosty u Jablunkova

Obci Mosty u Jablunkova,

dovolte nám, abychom Vám srdečně poděkovali za Vaši podporu, které se nám dostalo při naší účasti na mezinárodním hudebním festivalu Marathon of Talents in Europe – International Festival-Competition ve Španělsku.

Díky Vaší finanční i morální podpoře jsme mohli reprezentovat nejen naši kapelu, ale i region a kulturní tradice, které s hrdostí prezentujeme.

S radostí Vám můžeme sdělit, že jsme na festivalu získali 2. místo v silné mezinárodní konkurenci. Tento úspěch je pro nás velkým povzbuzením do další práce a zároveň i potvrzením, že Vaše podpora má skutečný smysl.

Ještě jednou Vám děkujeme za spolupráci a těšíme se na její pokračování i v budoucnu.

S úctou a poděkováním kapela Polana

Eliska Točilová, Madelynová Eva, Aneta Jankovská, Aneta Jankovská, Jana Křiváková, Veronika Bujňáková



Veřejná sbírka

Obec Mosty u Jablunkova vyhlašuje veřejnou sbírku **pro Kateřinu Burovou, která v důsledku vážného onemocnění prodělala amputaci dolní končetiny**. Účelem veřejné sbírky je získání finančních prostředků **na kompenzační pomůcky, úhradu nákladů spojených se zdravotní péčí, rehabilitací a sportovní činností**.

Veřejná sbírka byla schválena usnesením zastupitelstva Obce Mosty u Jablunkova č.29/389 dne 22. 4. 2026 a je osvědčena Krajským úřadem Moravskoslezského kraje, osvědčení č.j. MSK 62522/2026 ze dne 27. 4. 2026.

Do zprávy pro příjemce uveďte jméno dárce, děkujeme.

O vystavení potvrzení daru požádejte na e-mail: e.muchova@mostyujablunkova.cz.

Příspěvt můžete libovolnou částkou. I malý dar pomůže!

číslo účtu: 6762460369/0800

IBAN: CZ1108000000006762460369

Pro zaslání příspěvku můžete využít QR kód:



100 Kč



500 Kč



1000 Kč



libovolná výše

POZNÁVEJ PŘÍRODU

Lilie zlatohlavá (*Lilium martagon*)

Proč se lilie zlatohlavá tak jmenuje, když nemá zlaté okvětní lístky? Nápo- vědou je zlatý nos, když k lilii přivoníte. Růžové až fialové okvětní lístky s tma- vými skvrnami jsou obloukovitě ohnuty nazpět a květ tak poněkud připomíná turban. Dobře tak odhaluje kruh nápad- ných tyčinek, které jsou kolem pestíku uspořádány jako korunka. A ano, ten pyl na nich je nazlátlý. V naší přírodě vypa- dá trochu exoticky, i když je to rostlina u nás původní. Je rozšířena téměř po celé Evropě a ve většině mírného pásu Asie. Začíná kvést v červnu, případně již v květnu. Najdeme ji zejména v humózních listnatých lesích – od nížinných po- loh až po např. Mionší, kam ovšem za ní nesmíte. Tam bychom ji ale mohli najít i na louce, ve vyšších polohách to někdy dělá. Obvykle se vyskytuje roztroušeně, jsou však i místa, kde se vyskytuje ve větším množství. Někdy nás na ni upo- zorní spíše její vůně. Přímá lodyha (sto- nek) dorůstá do výšky 30 až 120 cm a od toho se odvíjí i počet květů, které na ní rostou v řídkém hroznu – napočítáme

v něm několik až několik desítek květů. Vejčité až kopinaté listy vyrůstají na lo- dyze v přeslenech po pěti až osmi lis- tech. Lodyha vyrůstá z vejčité, zlatožlu- té velké cibule. Cibule je zásobní orgán, který se skládá z dužnatých šupin. Má tzv. tažné kořeny, které se po odkvětu (v červenci až srpnu) začínají zkracovat, zatahují tím cibuli hlouběji do půdy, kde jako správná trvalka přečkává zimu. Zejména v nížinných lesích mívá lilie listy a někdy i poupata provrtaná či okousaná malým červeným broučkem chřestovníčkem liliovým, který je na ně potravně vázaný. Chřestovníček je pří- slušníkem čeledi mandelinkovitých. Ti si nelámou hlavu s tím, že je u nás lilie zlatohlavá chráněna. Jednak je podle zákona chráněna jako ohrožený druh a jednak je v Červeném seznamu cév- natých rostlin ČR vedena jako vzácnější druh vyžadující další pozornost.

Nebyl by to však také člověk, aby ji také neochutnal, lákala ho zejména cibule. Z našich končin nejsou známy

informace o její konzumaci, na Sibiři se údajně její vařené cibule konzumují. Je možné, že je tam konzumují z léči- telských důvodů, podobně jako je vy- užívána v oblasti Albánských Alp jako prostředek při poruchách jater. Tyto účinky však dosud nebyly moderní vě- dou potvrzeny, i když látky, které byly z rostliny extrahovány, jsou již známé. Extrakty jsou v současnosti zkoumány ve veterinární farmacii jako nadějně produkty ke zlepšení zdravotní péče v chovech zvířat a ke zvýšení kvality mléčných a masných výrobků bez po- užití klasických průmyslových veteri- nárních léčiv.

Lilie také nedala spát zahradníkům. Patří k nejstarším a velmi oblíbeným pěstovaným rostlinám a posloužila jako základ k vyšlechtění mnoha kulti- varů zahradních lilí.

Text: RNDr Magdalena Roháčová

Foto: Jan Kufa Kičeřok



Tento snímek je nafocen těsně před odkvětem.

GOTIC, příspěvková organizace informuje

www.gotic.cz, www.opevneni-sance.cz, www.knihovna-mostyujablunkova.cz

GOROLSKÉ TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

Výstava „Krásná země“ zve do krajiny Bílých Karpat

Jsme moc rádi, že se nám podařilo zajistit další výjimečnou výstavu. Své fotografie u nás nyní představuje pan Antonín Kostka. Již více než padesát let zachycuje přírodu nejsevernější části Bílých Karpat na moravsko-slovenském pomezí, především v oblasti Vlárského průsmyku. Na svém kontě má více než 140 autorských výstav a jeho tvorba byla oceněna doma i v zahraničí.

Do Mostů přivezl zcela novou sérii fotografií, která dosud nebyla nikde zveřejněna. Snímky vznikly jako součást připravované autorské knihy, jejíž vydání je plánováno na rok 2027. Až do 18. června můžete v dřevěnce obdivovat nádherné černobílé analogové fotografie, které citlivě zachycují krásu krajiny i jedinečnou atmosféru Bílých Karpat.



Moravskoslezský kraj podpořil informační centrum

V letošním roce jsme získali z rozpočtu Moravskoslezského kraje dotaci 100 000 Kč z programu Podpory turistických informačních center v Moravskoslezském kraji pro rok 2026 na projekt „Zkvalitnění digitální prezentace a dostupnosti informací o turistické nabídce“. TIC má vlastní web www.gotic.cz v česko-polsko-anglické verzi. Web však „stárne“, redakční systém i grafika je zastaralá a brání dalšímu rozvoji. Proto bude v roce 2026 kompletně modernizován. Bude vydán nový propagační materiál s nabídkou pro turisty v letní sezóně, bude pořízen nový informační stojan a realizovány další aktivity pro zlepšení prezentace naší obce.



Hledáme pomocníky pro přípravu a realizaci akcí

Chtěli byste se zapojit do přípravy kulturních akcí, kterých pořádáme během léta celou řadu? Kromě různorodé a pestré přípravy ve dnech před akcí, je potřeba přiložit také ruku

k dílu v den akce. Tehdy se připravuje komplexně celý prostor od stavění stanů, stánků, nošení lavic, stolů, instalace dalšího vybavení apod. Během akce je třeba dohlížet na hladký průběh a po skončení akce zase vše uklidit do původního stavu.

Přidáte se do našeho „realizačního týmu“? Pro bližší informace si prosím napište na adresu info@gotic.cz, popř. zavolejte na číslo 733 388 794. Práce je vhodná pro časově flexibilní zájemce, ženy i muže různého věku. Prosím nabídněte svou pomoc a přispějte tak k úspěchu pořádaných akcí. Moc děkujeme!

MÍSTNÍ KNIHOVNA

Fotografie otce a syna

Na schodišti ke knihovně máte možnost od začátku června do konce října zhlédnout fotografie Mariana a Stanislava Lýskových. Tato výstava je oknem do skrytého rytmu života v odlehklých koutech naší obce. Autoři zachycují krajinu v její syrovosti i křehkosti – od zaniklých míst, která si příroda bere trpělivě zpět, až po brázdy polí, do nichž se otiskuje lidská píle.



Inspirace a debata nad knihami

Máte rádi knihy a hledáte inspiraci pro další čtení? Přijďte na setkání čtenářského klubu **9. června v 17:00**. V komorní atmosféře budeme sdílet dojmy z přečtených knih, doporučovat si vzájemně zajímavé tituly a diskutovat o novinkách ze světa literatury. Klub je otevřen všem bez ohledu na čtenářský žánr.

Z africké džungle do Mostů

Arthur F. Sniegion cestuje na kajaku a na kole divočinou střední Afriky. Do pralesů Konga či Kamerunu ale nejedí jako běžný turista. Třinecký rodák, přírodovědec a dobrodruh tam v utajení pomáhá policii zatýkat pašeráky slonoviny. Své dny tráví stopováním pytláků, nasazováním satelitních obojků slonům a rozkrýváním černého trhu s ohroženými zvířaty. Často při tom riskuje vlastní život jako utajený agent přímo mezi překupníky.

Arthur F. Sniegion je zakladatelem organizace Save Elephants. Můžeme ho znát i z televizních dokumentů „S Arthurem za slony“ nebo „Zde jsou sloni“.

Chcete-li slyšet jeho neuvěřitelný příběh z první ruky, nenechte si ujít besedu, která se uskuteční **v úterý 23. června 2026 v 17:00 hodin**.

Poznačte si do kalendáře na léto

- **Gorolské dny s řemeslem v dřevěnce.** Setkání s řemeslníky ve čtvrtek každých 14 dnů od 10:00 hod.: 9. 7., 23. 7., 6. 8. a 20. 8.
- **Komentované prohlídky Velké šance.** Proběhnou v pátek, vždy od 9:30 hod.: 10. 7., 24. 7., 7. 8., 21. 8.
- Historicko-turistická akce **Mansfeldští jdou! Přijď bránit šanci!** – 20. 6. od 9:00
- Historická akce **Pruský útok na šanci** – 18. 7. od 10:00
- Kulturní a historický festival **Šancefest 2026** – 15. 8. 2026 od 11:30



NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM OPEVNĚNÍ ŠANCE

Mansfeldští jdou! Přijď bránit šanci!

Na sobotu 20. 6. 2026 jsme připravili historicko-turistickou akci pro všechny milovníky historie, napětí, turistiky i zábavy. Na své si přijdou i rodiny s dětmi. Trasa je určena především pro pěší a není (moc) vhodná pro kočárky. Tématem akce jsou události, které se v našem regionu odehrály před 400 lety. V roce 1626, během tzv. dánské fáze třicetileté války, se Jablunkovský průsmyk a zdejší šance staly cílem útoku oddílů pod velením Arnošta Petra z Mansfeldu.



Na přibližně šestikilometrové trase se nejen pěkně projdete, ale také se dozvíte řadu historických zajímavostí. Cestou zažijete útok mansfeldských vojáků na hlídkující Valachy (vybrance) a možná vstoupíte do dánských služeb. V závěru si v návštěvnickém centru ověříte, jaké nové znalosti jste si zapamatovali. Každý, kdo správně odpoví na zvidavé otázky, získá odměnu.

Registrace účastníků a vydání rekrutačního listu bude probíhat od 9:00 do 13:00 v Dřevěnce na Fojtství. Odtud se účastníci individuálně vydají na trasu podle připraveného plánu. Výlet je nutné ukončit nejpozději do 16:30 hodin

v Návštěvnickém centru opevnění šance. Pokud vám cestou vyprahne, tak vezte, že Hostinec U Jakuba, bude během naší akce otevřen.

Sledujte podrobnosti na www.sancefest.cz a našich FB profilech. Přijďte, bude to stát za to!



Zbojník všech zbojníků míří na Velkou šanci

V páteční podvečer **3. července od 18:00 hodin** zažijete v opevnění Velká šance něco, co jste zde ještě nezažili. Poprvé se tady bude konat divadlo pod širým nebem. V podání souboru Divadlo Bez Střechy se můžete těšit na komedii „Zbojník všech zbojníků“.

Hodinové představení přináší setkání tří legendárních zbojnických hrdinů. Mohli se někdy potkat? Podle tvůrců rozhodně ano – a právě zde se utkají o titul krále všech zbojníků. Podle protagonistů se můžeme těšit na divokou akci, šerm, svérázný humor i příběh o hrdinech, kteří se nebáli postavit vrchnosti a pomáhat slabším.

Divadlo Bez Střechy je známé svými autorskými divadelně-šermířskými představeními, která spojují akci, komedii, historickou atmosféru i výrazný kontakt s publikem. Atmosféra historického opevnění Velká šance dodá tomuto bláznivému dobrodružství jedinečné kulisy.

Neváhejte a kupte si výhodně vstupenky v předprodeji. A to buď v návštěvnickém centru na Šancích nebo v infocentru v dřevěnce. Stojí 80 Kč, na místě pak bude za rovnou stovku.

HLASTE SE DO SOUTĚŽE

O NEJLEPŠÍ GULÁŠ ŠANCMAJSTRA

akce se koná **15. 8. 2026**. Přihlášku zašlete do 15. 6., najdete ji na webu: www.sancefest.cz

ŠKOLY

Odpoledne pro maminky v MŠ Šance

V Mateřské škole Mosty u Jablunkova Šance - U Ježka jsme si připravili milé a srdečné odpoledne věnované všem maminkám. Děti si pro své maminky nachystaly krátký program plný básniček, písniček a poděkování za jejich každodenní péči, lásku a trpělivost. Nechyběly dojemné chvíle ani radostné úsměvy, které potěšily nejen maminky.

Po skončení vystoupení si děti vyzvedli tatínci a prarodiče, zatímco maminky zůstaly ještě ve školce, kde pro ně bylo připraveno malé občerstvení v podobě kávy a zákusku. Za upečení chutného zákusku děkujeme paní kuchařce. Součástí odpoledne byla také zajímavá přednáška, kterou si pro maminky připravila kosmetička a vizážistka paní

Ester Turková. Maminkám přiblížila, jak správně pečovat o pleť, představila vhodné přípravky a nechyběla ani ukázka líčení. Celé odpoledne se neslo ve velmi příjemné a přátelské atmosféře. Děkujeme všem, kteří se na jeho přípravě podíleli a maminkám za jejich účast.

Kolektiv MŠ Šance



Malí Zajíčci oslavili Den rodiny

Ve středu 13. 5. 2026 ožila MŠ v Dolních Mostech velkou zahradní slavností. Paní učitelky a děti ze třídy "U Zajíčka" uspořádaly rodinné odpoledne u příležitosti Dne rodiny. Cíl byl jasný: strávit příjemný čas s těmi nejbližšími.

Program zahájilo dojemné vystoupení dětí. Po zaslouženém potlesku se všichni pustili do společného tvoření. Rodi-

če s dětmi spojili síly a vyrobili krásné dekorativní ptačí budky, které nyní budou zdobit jejich domovy. Učitelky si pro dospělé připravily také jednu základnou zkoušku - slovní přesmyčky. Rodiče však ukázali velkou bystrost a s jazykovými hádankami se poprali s velkým úspěchem. Celý program vyvrcholil společným občerstvením. Na

jeho přípravě se kromě paní učitelky nadšeně podílely také samé děti. Bylo to nádherné odpoledne plné radosti na školní zahradě. Děti si užily den v kruhu svých nejbližších. Ukázalo se, že rodina nejsou jen maminka s tatínkem, ale patří do ní i celá MŠ s jejími učitelkami.

Paní učitelky z MŠ Dolní Mosty



Voda kolem nás

V týdnu od 27. 4. do 30. 4. jsme ve škole měli projektový týden. Žáci 6. až 9. tříd si připravovali projekty o vodě. Zaměřili se například na vodu v krajině, přehrady, šetření vodou i její kvalitu. Ve čtvrtek pak své projekty prezentovali jiným třídám druhého stupně. Šestá třída byla u pramene Ošetnice,

kde dostali nápad na postavení odpovídavla. Mapovali také místní vodojemy. Na možnou přehradu v Lomné se zaměřili sedmáci. V osmé třídě nás poučili, jak šetřit vodou. A deváťáci měli exkurzi v Gonapu a v mosteckých čističkách odpadních vod.

Projektový den a jeho chystání v průběhu týdne si všichni žáci druhého stupně užili. Žáci se o vodě a jejím čištění, používání a šetření mnohé dozvěděli.

Anna Lubojacká a Jiří Bulawa,
9.ročník



inzerce



OPTIKA
LIPOWSKA

OPTIKA LIPOWSKA

Mariánské náměstí 7, Jablunkov
tel.: +420 792 361 420
email: jablunkov@optikalipowska.cz

Provozní doba:

pondělí - čtvrtek	8.00 - 16.30
pátek	8.00 - 14.00
polední pauza	12.00 - 12.30

ODBORNÉ MĚŘENÍ ZRAKU,
PROFESIONALITA, INDIVIDUÁLNÍ
PŘÍSTUP, VELKÝ VÝBĚR
A KOMPLETNÍ SERVIS VAŠICH
BRÝLÍ SAMOZŘEJMOSTÍ.

Podívejte se na svět jinou optikou

INZERCE

Koupaliště Ameryka bude letos v provozu

Po roční pauze se do provozu vrací oblíbené koupaliště Ameryka v Jablunkově. Otevření je plánováno na polovinu června, pokud bude přát počasí. Město, které nově převezme roli provozovatele, dokončilo rekonstrukční práce, které byly příčinou uzavření koupaliště v minulém roce. Zásadní proměnou prošla strojovna, kde byly instalovány nové elektroinstalace a modernizováno technologické zázemí. Nově bude možné čerpadla ovládat z nadzemí a systém dopouštění vody bude řízen automaticky, což pomůže snížit ztráty vody. Město si od převzetí provozu slibuje větší transparentnost i lepší přehled o nákladech.

V plánu je také obnova webových stránek koupaliště a sběr zpětné vazby od návštěvníků, která pomůže určit další směřování areálu. Novinkou bude zajištění občerstvení z restaurace sousední tenisové haly, která bude provozovat i stánky přímo v areálu.

Provozovatelé i vedení města se shodují, že se na letošní sezonu velmi těší a věří, že si návštěvníci obnovené koupaliště opět oblíbí. Proto se těšíme na všechny návštěvníky a věříme, že si k nám přijdete užít léto, odpočinek i zábavu.

MěÚ Jablunkov

Odbor správy majetku a rozvoje města



Hledáme do našeho týmu Kristof Culinary Catering

servírky a výpomoc do kuchyně na občasně brigády v Kasovém domě.

Požadujeme:

- Pracovitost, týmového ducha a úsměv na tváři.
- Zkušenost v oboru jsou výhodou, ale nejsou podmínkou.

V případě zájmu nám prosím napište na email: info@kristofcatering.cz

POHŘEBNÍ SLUŽBA Hajduková

Jablunkov, ul. Polní 90
(Kancelář ve Smuteční obřadní síni na hřbitově,
parkoviště zdarma před obřadní síní)

tel.: 558 357 404, 724 887 009



Nonstop pohotovost: 724 887 009

www.pshajdukova.cz

Valná hromada TJ Sokol Mosty u Jablunkova



Dne 17. 4. 2026 se v prostorách Hotelu Grůň konala každoroční valná hromada Tělovýchovné jednoty Sokol Mosty u Jablunkova. Valnou hromadu moderoval Mgr. Ivo Svoboda a přítomna byla i starostka obce Mgr. Zuzana Sikorová. Valné hromady se zúčastnilo 53 členů. V úvodu schůze přednesla dosavadní předsedkyně Ing. Ingrid Legierská zprávu o činnosti TJ a jednotlivých oddílů v roce 2025. Seznámila přítomné členy s hospodařením TJ v loňském roce a s návrhem rozpočtu na rok 2026.

Letošní valná hromada byla volební, proto součástí schůze byly i volby nového výkonného výboru TJ Sokol Mosty u Jablunkova a jejího předsedy a místopředsedy na období 2026 – 2030. Předsedkyní TJ Sokol Mosty u Jablunkova na další volební období byla zvolena Ing. Ingrid Legierská a místopředsedou byl zvolen Jaromír Czepiec. Byla zvolena i revizní komise ve složení Pavla Rucká, Aleš Martynek a Mgr. Lenka Szotkowská.

Výkonný výbor
TJ Sokol Mosty u Jablunkova

Jménem TJ Sokol Mosty u Jablunkova bych chtěla poděkovat všem podporovatelům, dárcům a sponzorům za podporu naší jednoty. Rovněž chci poděkovat i trenérům a lidem, kteří se kolem mosteckého sportu pohybují. A v neposlední řadě i členům, kteří zůstávají věrni naší organizaci. Bez jejich podpory a práce by nemohla naše organizace fungovat v tak širokém rozsahu, v jakém v současné době je. Máme 8 činných sportovních oddílů, které mají zázemí v budově Sokolovny. V samotné Sokolovně je moderní palubovka pro míčové a pohybové sporty, posilovna a samostatná horolezecká tělocvična. Máme i krásné fotbalové hřiště, které by letos mělo být dovybaveno novým

sportovním zázemím v podobě šaten a bufetu. Naše jednota patří v regionu k největším sportovním organizacím, která se věnuje převážně mládeži a podporuje volnočasové aktivity v obci.

Chci rovněž poděkovat za důvěru, kterou jsem od členů TJ při volbě předsedy dostala. Doufám, že nezklamu a společnými silami se nám podaří TJ posunout zase o kus dál. Děkuji za podporu!

Ing. Ingrid Legierská, předsedkyně
TJ Sokol Mosty u Jablunkova

Žádost o pomoc s nalezením včelařské kroniky

Vážení spoluobčané, obracíme se na vás s prosbou o pomoc. Odhadem před deseti lety se nám zatoulala včelařská kronika, která má pro náš spolek velkou historickou i dokumentační hodnotu. Rádi bychom ji získali zpět.

Pokud o kronice máte jakékoli informace, prosíme, kontaktujte nás **na e-mailu** vcelarimosty@seznam.cz,

na telefonním čísle 732 844 186 (Jakub Čmiel), nebo se obraťte osobně na Kateřinu Hamroziou, kterou můžete zastihnout v informačním centru.

Za nalezení kroniky nabízíme odměnu 2 000 Kč.

Děkujeme za vaši pomoc.

Mostečtí včelaři

inzerce

VÝKOPOVÉ PRÁCE



- ✓ ZÁKLADY DOMŮ
- ✓ TERÉNNÍ ÚPRAVY
- ✓ ODVOZ SUTI A ZEMINY

TEL: 739 186 127

OBJEDNÁVKY NA ČERVEN

Datum: 9.6.

Kominictví Ľubomír Letko

POČTIVÁ PRÁCE • BEZPEČNÝ DOMOV • KLID NA CELÝ ROK

KOMINIK NA KTERÉHO SE MŮŽETE SPOLEHNOUT!

- Kontrola a čištění spalinových cest 550,- Kč - Strojní odstranění dehtu 450,- Kč / metr - Revize kotlů na tuhá paliva 1.200,- Kč	- Vystavení revizní zprávy 3.500,- Kč - Čištění spotřebičů na tuhá paliva od 350,- Kč - Kontrola kominů kamerou 650,- Kč
--	--

+420 725 164 541
 kominictvi.letko@seznam.cz

KALENDÁŘ AKCÍ

Do 18. 6.

Antonín Kostka: Krásná země

Výstava černobílých analogových fotografií

Dřevěnka na Fojtství

Do 31. 10.

Výstava fotografií Mariana a Stanislava Lýskových

Schodiště ke knihovně

4. 6., 15:00

Seniorská vaječina

Areál u Komunitního centra

6. 6., 15:00

Rodičovské radovánky

Areál u Komunitního centra

6. 6., 17:00

Fotbalové utkání - muži

Mosty u Jablunkova - Hrádek

Hřiště TJ Sokol

9. 6., 17:00

Čtenářský klub

Místní knihovna

13. 6., 11:00

Fotbalové utkání - dorost

Mosty u Jablunkova - Bukovec/

Písek

Hřiště TJ Sokol

13. 6., 14:00

Fotbalové utkání - muži

Mosty u Jablunkova - Vojkovice

Hřiště TJ Sokol

13. 6., 15:00

Dětský den v kulturáku

Kulturní dům Dolní Mosty

16. 6., 9:00

Komorní klub

Ovládání chytrého telefonu

Komunitní centrum

20. 6.

Mansfeldští jdou! Přijd' bránit šanci

Turisticko-historicko-naučná akce pro širokou veřejnost

Start: Dřevěnka na Fojtství od 9:00,

Cíl: Návštěvníké centrum opevnění šance do 16:30

www.sancefest.cz

23. 6., 17:00

Z africké džungle do Mostů

Arthur F. Sniegón:

cestopisná přednáška

Místní knihovna

27. 6., 10:00

Soutěž v požárním sportu

Prostranství pod OÚ

www.hasici.mostyujablunkova.cz

28. 6., 15:30

Poutní slavnost

ke cti sv. Petra a Pavla

Mše v českém a polském jazyce

U kapličky sv. Petra a Pavla na Šancích

3. 7., 18:00

Zbojník všech zbojníků

Divadlo pod širým nebem

v opevnění Velká šance

Předprodej v IC a NC: 80 Kč

4. 7., 17:00

Petropavlovský guláš

Hostinec u Jakuba

9. 7., 10:00 - 15:30

Gorolský den s řemeslem

Dřevěnka na Fojtství

11. 7., 10:00

Beach volejbalový turnaj

o pohár starostky obce

Plážové hřiště v aquaparku



HISTORICKÉ OPEVNĚNÍ ŠANCE
Mosty u Jablunkova

Mansfeldští jdou! Přijd' bránit šanci!
20. 6. 2026 9.00–16.30

Mosty u Jablunkova
Turisticko-historické putování pro celou rodinu – 6 km

Tématem akce jsou události, které se odehrály během tzv. dánské fáze třicetileté války.
V roce 1626 se Jablunkovský průsmyk a zdejší šance staly cílem útoku oddílů pod velením Arnošta Petra z Mansfeldu.

- * Získáte rekrutační list
- * Dozvíte řadu historických zajímavostí
- * Cestou zažijete útok mansfeldských vojáků na hlídkující Valachy (vybrance)
- * Budete verbováni do dánských služeb
- * Závěrečný kvíz prověří vaše znalosti

Registrace: Dřevěnka na Fojtství (informační centrum v centru obce) od 9.00 do 13.30
Cíl: Návštěvníké centrum opevnění šance do 16.30
Trasa není (moc) vhodná pro kočárky.
Účast je individuální, kdykoliv během trvání akce

Mosty Milujeme hory. Cítíme tradice. **hutník**

www.sancefest.cz

Zpravodaj mostecký - mosteckí ■ Periodický tisk územního samosprávného celku ■ Vychází: jednou měsíčně, **zdarma**

Adresa redakce: zpravodaj@mostyujablunkova.cz, tel. 558 337 911 ■ Číslo: 6/2026 ■ Den vydání: 1. 6. 2026

Evidenční číslo: MK ČR E 12343 ■ Vydavatel: **Obec Mosty u Jablunkova**, Mosty u Jablunkova 800, 739 98, IČ 296 953

Grafické zpracování a tisk: **Grafia Nova, s. r. o., Zašová u Valašského Meziříčí** ■ Uzávěrka příštího čísla: **18. 6. 2026**

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit ■ Neprošlo jazykovou úpravou